
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.46 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
E DEI RELATIVI ALLEGATI.           

 
L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Presidente Sì 
2. ANTIGLIO FRANCESCO - Consigliere Sì 
3. CAGNOLI GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 
4. CORGHI TIZIANO - Consigliere Sì 
5. CUCCHI ANNA DOMENICA - Consigliere Sì 
6. ERCOLE SHARON - Consigliere Sì 
7. GIOIRA WALTER - Consigliere Sì 
8. KREGAR MARCO ANTONIO - Consigliere Giust. 
9. MASSIMO FERMO - Consigliere Giust. 
10. OTTONE ALBERTO - Consigliere Sì 
11. RIZZO MICHELE - Consigliere 
12. TAVERNA CAMILLA - Consigliere 
13. ZANOLI GRETA - Consigliere 

Sì 
Giust. 

Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” recante norme relative alla predisposizione e all’approvazione del bilancio di previsione 
nonché alla programmazione finanziaria degli Enti Locali ed in particolare 
 
- l’art. 151 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

- l’art.162 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n.126, il quale 
dispone che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi generali e 
applicati allegati al D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 
- il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i. recante disposizioni integrative e correttive in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
DATO ATTO che le aliquote tributarie sono rimaste invariate rispetto all’anno precedente, come stabilito 
con i seguenti provvedimenti assunti in questa seduta consiliare: 
- n. 43/22.12.2019 conferma addizionale comunale IRPEF anno 2020; 
- n. 44/22.12.2019 conferma aliquote IMU e TASI anno 2020; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dall’organo esecutivo: 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 13.12.2019 ad oggetto “Piano triennale fabbisogno del 

personale per il triennio 2020-2022”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 13.12.2019 ad oggetto “Destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie alle norme al codice della strada - anno 2020”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 13.12.2019 ad oggetto “Determinazione tariffe per tributi, 

imposte e servizi comunali - anno 2020”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data 13.12.2019 ad oggetto “Servizi pubblici a domanda 

individuale. Individuazione dei servizi, approvazione tariffe e copertura anno 2020”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 85 in data 13.12.2019 ad oggetto “Imposta di soggiorno – 

approvazione tariffe anno 2020”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 13.12.2019 ad oggetto “Art. 21 D.lgs. 18.04.2016 n. 50. 

Programma opere pubbliche triennio 2020/2022 ed elenco lavori pubblici anno 2020”; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 30.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2020/2022; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 01.10.2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020//2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 13.12.2019 con la quale è stato aggiornato il 
Documento Unico di Programmazione DUP 2020/2022 da sottoporre all’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 22.12.2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 aggiornato; 

 



EVIDENZIATO che il bilancio di previsione 2020/2022 è stato redatto nel rispetto della vigente normativa 
posto che verrà debitamente adeguato, in sede di variazione, alle novità normative che verranno introdotte 
dalla Legge di Bilancio 2020 in corso di approvazione; 
 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi” di cui all’art. 18 bis comma 1 del D.lgs. 118/2011 e 
Decreto del Ministero dell’Interno 22/12/2015;  
 
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2020/2022 e verificata la capacità di indebitamento 
dell’ente entro i limiti stabiliti dall’articolo 204 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., così come riportato nei prospetti 
allegati al bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 174 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., la Giunta Comunale con propria 
deliberazione n. 88 in data 13.12.2019 ha approvato lo schema del bilancio di previsione 2020/2022 
predisposto dal servizio finanziario in conformità alle vigenti disposizioni in materia di finanza locale, nel 
rispetto dei principi e delle norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile ed in conformità agli 
indirizzi politico-amministrativi espressi dall’amministrazione comunale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto prescritto dall’articolo 174 comma 2 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e 
dall’articolo 9 commi 6 e 7 del vigente regolamento di contabilità, con nota in data 13.12.2019, è stata data 
comunicazione ai Consiglieri Comunali dell’avvenuta approvazione da parte della Giunta Comunale dello 
schema di bilancio 2020/2022 e dell’allegata documentazione e del relativo deposito presso l’ufficio di 
segreteria; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto dr. Marco Ricciardiello in data 20/12/2018, espresso ai 
sensi dell’articolo 239 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.lgs. 264/2014; 
- il D.L. n. 50/2017 con particolare riferimento all’art. 21-bis; 
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 

29/03/2016; 
 
Con voti n. 10 favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 10 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il bilancio di previsione 2020/2022 quale documento di 
programmazione economico finanziaria le cui risultanze sono riportate nel prospetto del quadro generale 
riassuntivo allegato A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di approvare altresì i relativi allegati al bilancio di previsione 2020/2022 come previsti all’articolo 11 del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e depositati agli atti. 

 
3) Di dare atto che il bilancio di previsione 2020/2022 è stato redatto nel rispetto della vigente normativa di 

finanza pubblica ed in materia di “pareggio di bilancio” posto che verrà debitamente adeguato, in sede di 
apposita variazione, alle novità normative che verranno introdotte dalla Legge di Bilancio 2020 in corso 
di approvazione. 

 
Successivamente 
 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione; 
 
Con voti n. 10 favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 10 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni al fine di poter utilizzare 
immediatamente le risorse finanziarie in relazione agli obiettivi e alle priorità indicate negli atti di 
programmazione.  

 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
 

 
       


